РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  муниципального образования

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» Ульяновской области

Р Е Ш Е Н И Е
25 декабря 2013 года                     р.п. Радищево                                           № 7/43
О  деятельности  Контрольно – счётной
комиссии муниципального образования
«Радищевский   район»     Ульяновской
области  за  2013 год

          В соответствии со статьёй 44 Устава муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, заслушав и обсудив информацию председателя Контрольно – счётной комиссии  муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области о деятельности  Контрольно – счётной комиссии муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области за 2013 год Совет депутатов муниципального образования «Радищевский район» решил:
         1.Принять информацию председателя Контрольно – счётной комиссии муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области о деятельности  Контрольно – счётной комиссии муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (далее – Контрольно - счётная комиссия) за 2013 год к сведению.

         2. Рекомендовать Контрольно - счётной комиссии в 2014 году:

          - усилить  работу по оценке результативности использования бюджетных средств и муниципальной собственности;

         - добиваться максимального исполнения  руководителями проверяемых учреждений представлений, направленных  в их  адрес Контрольно – счётной комиссией.
         3. Настоящее решение вступает в силу со дня  официального опубликования (обнародования).

         4. Контроль  за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Радищевский район»                                                                       В.Н. Родионов
Контрольно-счётная  комиссия муниципального образования "Радищевский район"

Отчёт

о работе Контрольно - счётной  комиссии

муниципального образования "Радищевский  район"

 за  2013 год
Отчёт о работе  Контрольно - счётной комиссии  подготовлен в соответствии с требованиями п.2 статьи 19 Федерального закона от № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст.20 Положения о Контрольно-счётной комиссии, утверждённого решением  Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район» от 19.10. 2011 года и содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности Контрольно - счётной комиссии муниципального образования «Радищевский район» в 2013 году.
В 2013 году работа Контрольно-счётной комиссии муниципального образования «Радищевский район» (далее - Контрольно – счётная комиссия) строилась в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, муниципальными нормативными правовыми актами  муниципального образования «Радищевский район», Положением, на основе плана работы.

Контрольно-счётная  комиссия осуществляла свою деятельность в рамках реализации основных полномочий, определённых Положением, а именно:

- контроль за исполнением бюджета муниципального образования «Радищевский район», бюджетов городского и сельских  поселений;

-   экспертиза проекта бюджета муниципального образования «Радищевский район»,  сельских поселений;

- внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования «Радищевский район», городского и сельских поселений;

- контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

-   финансово – экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов  в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ.

Приоритетным направлением в реализации задач, стоящих перед Контрольно-счётной комиссией муниципального образования "Радищевский  район" в отчётном периоде явилось усиление и повышение эффективности внешнего финансового контроля за целевым и рациональным использованием бюджетных средств и эффективности использования муниципального имущества предприятиями, организациями и учреждениями района.

В 2013 году Контрольно – счётной комиссией проведено 20 экспертно –аналитических  и 6 контрольных мероприятий.

Основные показатели деятельности Контрольно – счётной комиссии за 2013 год приведены в таблице 1.

                                                                                                                        Таблица 1

Основные показатели деятельности  в 2013 году

	№

п/п
	                      Показатель
	Единица

измерения
	Значение

	1.
	Фактическая численность сотрудников контрольно-счётного органа за период
	штатных единиц
	1

	3.
	Проведено контрольных мероприятий
	ед.
	6

	4.
	Проведено экспертно-аналитических мероприятий
	ед.
	20

	8.
	Объём средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий
	тыс. руб.
	361697,1

	9.
	Выявлено нарушений
	ед.

	10.
	Выявлено использование средств с нарушением действующего законодательства, всего
	тыс. руб.
	41995,2

	в том числе:

	10.1
	в ходе контрольных мероприятий
	тыс. руб.
	41995,2

	11.
	Подготовлено экспертных заключений
	ед.
	20

                                                                                                                                        Таблица 2

Суммы нарушений бюджетного и иного законодательства, выявленные в 2013 году Контрольно – счётной комиссией в ходе проведённых контрольных мероприятий
	№ п/п
	Наименование проверки
	Объём проверенных средств
	Сумма выявленных

нарушений
	 Выявленные  нарушения

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Проверка законности и результативности использования бюджет-

ных средств МОУДОД – детская школа искусств р. п. Радищево
	1999,7
	34,3
	Нарушения:

- п.4.4 гл. 4 Порядка ведения кассовых операций в РФ

№ 373-п,

- ст. 284 ТК РФ,

- ст.25 «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»

	2
	Внешняя проверка бюджетной отчётности за 2012 год главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов, главного администратора источников

муниципальное образование Октябрьское сельское поселение
	100342,9
	    4682,0
	Нарушения:

- п.4.2,4.3,4.4 гл. 4 Порядка ведения кассовых операций в РФ № 373 -п,

- Постановление Правительства РФ от 16.07.2007 № 447
- организация и учет поступлений арендной платы,

-  непринятие мер по погашению кредиторской задолженности,

- ст.91 ТК РФ,

- списание ГСМ

	3
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности  муниципального унитарного предприятия «Поселенческое жилищно - коммунальное хозяйство»
	15885,4
	    6610,5
	Нарушения:

-  непринятие мер по погашению кредиторской задолженности,
-  непринятие мер по взысканию дебиторской  задолженности,

- п.4.4 Порядка ведения кассовых операций в РФ

№373-п

	4
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности  муниципального образования Радищевское городское поселение
	12442,6
	    4626,6
	Нарушения:

-  непринятие мер по погашению кредиторской задолженности

	5
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности   муниципального бюджетного учреждения Радищевский культурно – досуговый центр молодёжи «Спутник»
	7676,0
	     535,7
	Нарушения:

-  непринятие мер по погашению кредиторской задолженности,

- гл.1 Порядка ведения кассовых операций в РФ №373-п,

- п.4.4 гл.4 Порядка ведения кассовых операций в РФ№373-п.

	6
	Проверка Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации муниципального обра –

зования «Радищевский район», состоянию реестра муниципальной собственности, организации и учёту поступлений арендной  платы
	223350,5
	    25506,0
	Нарушения:

- ведение  реестра муниципального имущества,

- непринятие мер по погашению  задолженности по арендной плате за пользование имуществом

В целях обеспечения устранения выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий нарушений действующего законодательства руководителям проверяемых учреждений направлялись  Представления Контрольно-счётной комиссии по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба муниципальному образованию.

Отчёты о  результатах всех контрольных мероприятий направлялись Главе муниципального образования «Радищевский район», Главе Администрации муниципального образования «Радищевский район».

Все отчёты о проверках  направлены для ознакомления в прокуратуру Радищевского района.

В течение года Контрольно-счётная комиссия осуществляла  экспертно-аналитические мероприятия в отношении проектов муниципальных правовых актов, если они предусматривали использование бюджетных средств или муниципального имущества. Все проекты таких нормативных правовых актов, принимаемых Советом депутатов, подлежат обязательной предварительной финансовой экспертизе Контрольно – счётной комиссии.  Обязательными такие мероприятия являются и при рассмотрении проекта решения о бюджете муниципального образования «Радищевский район», и при утверждении отчёта об исполнении местного бюджета.

В рамках экспертно-аналитической работы подготовлено 20 заключений, в том числе: 10 – заключений на проекты бюджетов муниципального района и поселений, на внешнюю проверку годового отчёта об исполнении местного бюджета района и бюджетов поселений.

 При составлении заключений на бюджетные проекты Контрольно –счётная комиссия обращала внимание на имеющиеся резервы пополнения налоговых и неналоговых доходов, на не соблюдение принципа реалистичности бюджетов.

Контрольно-счётная комиссия муниципального образования «Радищевский район» не является юридическим лицом и не имеет своего сайта в сети Интернет, но на сайте муниципального образования «Радищевский район» имеется страница контрольного органа,  где размещена информация о деятельности, а также размещаются отчёты о деятельности   в соответствии с п.2 ст.19  Федерального закона РФ от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и ст.20 Положения о Контрольно – счётной комиссии.

Приоритетными направлениями дальнейшей деятельности является усиление работы по оценке результативности использования бюджетных средств и муниципальной собственности, а так же максимальное устранение  выявленных нарушений во исполнение представлений, направленных  в адрес руководителей проверяемых учреждений.

Председатель       Контрольно - счётной

комиссии муниципального образования

«Радищевский район»                                                                      Л.М. Зюкуева